Дело 

<

номер скрыт>-

<

дата скрыта> год

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

гор. Малая Вишера 

<

дата скрыта>

Чудовский районный суд Новгородской области в составе: 

председательствующего судьи Савельева Ю.М.,

при секретаре Рыковой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Маловишерского района Ленихина А.А.,

осужденного ФИО1,

защитника Яковлевой А.В.,

представившей удостоверение 

<

номер скрыт> и ордер 

<

номер скрыт>,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление помощника прокурора Маловишерского района Ленихина А.А. на приговор мирового судьи судебного участка 

<

номер скрыт> Чудовского судебного района Новгородской области от 

<

дата скрыта>, которым 

ФИО1, 

<

данные скрыты>,

осужден за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 признан виновным и осужден за фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. ФИО1 заведомо зная о том, что граждане Республики Азербайджан 

<

Ф.И.О. скрыты>4, 

<

Ф.И.О. скрыты>5 не будут проживать по адресу: 

<

адрес скрыт>, в нарушение статей 7, 20. 21 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан по вышеуказанному адресу, предоставив в период времени с 8 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. 

<

дата скрыта> сотруднику отдела государственного областного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Маловишерского муниципального района по адресу: 

<

адрес скрыт>, соответствующее уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания на граждан Республики Азербайджан 

<

Ф.И.О. скрыты>4 

<

дата скрыта> года рождения, 

<

Ф.И.О. скрыты>5 

<

дата скрыта> года рождения.

ФИО1 заведомо зная о том, что гражданин Республики Узбекистан 

<

Ф.И.О. скрыты>6у. не будет проживать по адресу: 

<

адрес скрыт>, в нарушение статей 7, 20. 21 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан по вышеуказанному адресу, предоставив в период времени с 8 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. 

<

дата скрыта> сотруднику отдела государственного областного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Маловишерского муниципального района по адресу: 

<

адрес скрыт>, соответствующее уведомление о прибытии иностранного граждана в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан 

<

Ф.И.О. скрыты>6у. 

<

дата скрыта> года рождения.

ФИО1 заведомо зная о том, что гражданин Республики Азербайджан 

<

Ф.И.О. скрыты>7 не будет проживать по адресу: 

<

адрес скрыт>, в нарушение статей 7, 20. 21 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан по вышеуказанному адресу, предоставив в период времени с 8 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. 

<

дата скрыта> сотруднику отдела государственного областного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Маловишерского муниципального района по адресу: 

<

адрес скрыт>, соответствующее уведомление о прибытии иностранного граждана в место пребывания на гражданина Республики Азербайджан 

<

Ф.И.О. скрыты>7 

<

дата скрыта> года рождения. 

В результате незаконных действий ФИО1 иностранные граждане 

<

Ф.И.О. скрыты>4, 

<

Ф.И.О. скрыты>5, в период времени с 29 апреля по 

<

дата скрыта>, 

<

Ф.И.О. скрыты>8у. в период времени с 14 июня по 

<

дата скрыта>, 

<

Ф.И.О. скрыты>7 в период времени с 13 июля по 

<

дата скрыта> поставлены на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес скрыт>.

Преступление совершено ФИО1 при обстоятельствах подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью.

Приговор постановлен в особом порядке принятия судебного решения в соответствии с главой 40 УПК РФ.

В апелляционном представлении государственный обвинитель помощник прокурора Маловишерского района Ленихин А.А. выражает несогласие с приговором суда, полагает, что в описательной части приговора необоснованно указано, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, необходимо было указать фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. С учетом изложенного государственный обвинитель просит приговор изменить, указать в описательной части приговора: квалифицировать действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

В судебном заседании помощник прокурора Ленихин А.А. доводы, изложенные в апелляционном представлении, поддерживал, ссылаясь на обстоятельства, изложенные в представлении.

ФИО1 и защитник осужденного Яковлева А.В., апелляционное представление прокурора поддержали. С учетом изложенного, просили приговор изменить.

Проверив представленные материалы, обсудив доводы апелляционного представления, выслушав стороны, суд считает необходимым приговор мирового судьи изменить.

Вывод суда о доказанности вины осужденного ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, является правильным. В соответствии со ст. 40 УПК РФ приговор по делу постановлен без проведения судебного разбирательства по делу в особом порядке принятия судебного решения. Наличие оснований для применения особого порядка судебного разбирательства судом проверено, порядок проведения судебного заседания, и постановления приговора соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Так, вина ФИО1 помимо его собственных признательных показаний, объективно подтверждена показаниями 

<

Ф.И.О. скрыты>10, протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата скрыта>, уведомлениями о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя 

<

Ф.И.О. скрыты>4, 

<

Ф.И.О. скрыты>5, 

<

Ф.И.О. скрыты>6, 

<

Ф.И.О. скрыты>7, о том, что они поставлены на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес скрыт>. 

Суд пришел к правильному выводу о виновности ФИО1 в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации и верно квалифицировал его действия по ст. 322.3 УК РФ.

Фактические обстоятельства дела осужденным, государственным обвинителем в жалобе не оспаривается.

Однако при вынесении приговора мировой судья излишне указал, что ФИО1 фиктивно постановил на учет лиц без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Таким образом, суд приходит к выводу, что апелляционное представление помощника прокурора Маловишерского района подлежит удовлетворению и считает возможным приговор изменить, исключив из описательно-мотивированной части приговора указание - фиктивная постановка на учет лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. При этом оснований для изменения приговора в части назначенного наказания суд апелляционной инстанции не установил.

Личность осужденного судом первой инстанции тщательно исследована. Мировой судья учел, что ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание осужденному, мировой судья обоснованно признал п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, признание своей вины.

Иных нарушений норм процессуального и материального права суд апелляционной инстанции не усматривает.

Процессуальные издержки оплату за услуги защитника на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ отнести на федеральный бюджет РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 389.15, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка 

<

номер скрыт> Чудовского судебного района Новгородской области от 

<

дата скрыта> в отношении ФИО1 изменить, а апелляционное представление помощника прокурора Маловишерского района удовлетворить.

Исключить из описательно-мотивированной части приговора указание, что суд квалифицирует действия ФИО1 как фиктивная постановка на учет лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

В остальной части приговор суда оставить без изменения. 

Избранную меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить.

Председательствующий Ю.М.Савельев